Дело № 5-63/6/2024
(26MS0088-01-2024-000585-22)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2024 года мировой судья судебного участка № 6 города Невинномысска Ставропольского края Удодов В.В. (г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55), рассмотрев административное дело в отношении Самойловой Нины Алексеевны, ***, о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, -
У С Т А Н О В И Л:

05 февраля 2024 года в 12 часов 15 минут, в г. Невинномысске по улице Гагарина около дома №56, гр. Самойлова Н.А. осуществляла розничную продажу очков по цене 200 рублей за 1шт., не имея при этом государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
В судебное заседание Самойлова Н.А. не явилась, несмотря на принятые судом меры по её надлежащему извещению о времени и месте слушания дела, что подтверждается сведениями о почтовом отправлении. Каких-либо ходатайств от Самойловой Н.А.  мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Самойловой Н.А. подтверждена протоколом 26 АВ № 0553401/216 от 05.02.2024г. об административном правонарушении с фототаблицами; рапортом инспектора ГИАЗ отдела МВД России по г. Невинномысску ФИО1; письменными объяснениями Самойловой Н.А.; сведениями из ЕГРЮЛ/ЕГРИП об отсутствии регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя; копией формы 1п; справками на физическое лицо и ИБД-регион.
На основании изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях Самойловой Н.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.14.17.1 КоАП РФ.
При назначении Самойловой Н.А. административного наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности виновной – ранее привлекалась к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельство, отягчающее наказание – повторное совершение однородного административного правонарушения.

Руководствуясь стст.14.1 ч.1, 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:
Самойлову Нину Алексеевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей.
          Штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края   л/с 04212000060); ИНН: 2634051915; КПП: 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ  БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; казначейский счет (поле Банковский счет): 03100643000000012100; единый казначейский счет: (поле корр. счет банка) 40102810345370000013, ОКТМО 07724000, КБК 00811601143019000140,  УИН: 0355703700885000632414112.
Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   В.В. Удодов
            Согласовано:

Мировой судья  В.В. Удодов